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BÁO CÁO 

Tình hình thi hành Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan 

Nhà nước cấp trên và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-HĐND ngày 09/11/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện Đakrông về việc tổ chức Kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND huyện khóa V, 

nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, các văn 

bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND 

huyện năm 2023 cụ thể như sau: 
                                                 

                                                 Phần I 

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 
 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THI HÀNH HIẾN PHÁP VÀ CÁC VĂN 

BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC CẤP TRÊN 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn 

Nhằm đảm bảo việc triển khai thi hành Hiến pháp, các văn bản quy phạm 

pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, UBND 

huyện đã ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn1, triển khai thực hiện 

các Luật và các văn bản QPPL của cấp trên. Trên cơ sở đó, chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn đã xây dựng kế hoạch và bố trí nguồn 

lực để triển khai thực hiện.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, văn bản QPPL dưới Luật 

Ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 14/02/2023 về công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

                                           
1 Gồm các kế hoạch: Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2023 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 

trên địa bàn huyện Đakrông; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 về thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 02/02/2023 về thực hiện công tác quản lý xử lý 

vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 09/02/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2023; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/02/2022 về triển khai công tác bồi thường Nhà nước năm 2022; Kế 

hoạch số 36/KH-UBND ngày 14/02/2023 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 20/02/2023 về hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Đakrông; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 04/4/2023 về 

kiểm tra chấp hành pháp luật về khoáng sản; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 18/5/2023 về tập huấn Luật Biên 

phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; Kế hoạch 130/KH-UBND ngày 02/6/2023 về tổng kết 10 năm thi 

hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch 164/KH-UBND ngày 19/7/2023 về phổ biến, giáo dục pháp luật cho các 

thành viên tổ hòa giải ở cơ sở, người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã, thị trấn; Kế hoạch số 

200/KH-UBND ngày 26/9/2023 về tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở năm 2023; Kế 

hoạch 203/KH-UBND ngày 06/10/2023 về Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2023; Công văn số 333/UBND-NC ngày 17/4/2023 thực hiện việc chấp hành pháp luật tố tụng hành 

chính, thi hành án hành chính. 
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luật năm 2023, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn căn cứ 

tình hình thực tế của đơn vị và địa phương để xác định rõ nội dung, hình thức phổ 

biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng; biên soạn tài liệu và 

phổ biến kiến thức pháp luật, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của Nhân 

dân, chú trọng triển khai các văn bản QPPL mới và có liên quan trực tiếp đến 

người dân2. Trong năm 2023, đã tổ chức được: 195 điểm, với sự tham gia của 

13.509 lượt người, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở với thời 

lượng 25 giờ, cụ thể:  

 - Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị tổ chức 07 Hội nghị (07 điểm) với 

số lượng người tham dự: 287 người (trong đó  04 Hội nghị truyền thông pháp luật 

về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại 02 xã (Tà Long, A Vao), 

với số lượng người tham gia: 148 người; 03 Hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa 

giải viên ở cơ sở và lồng ghép tuyên truyền pháp luật về hôn nhân và gia đình cho 

thành viên các tổ hòa giải ở cơ sở tại 07 xã, thị trấn, với số lượng hòa giải viên 

tham gia: 139 người). 

- Phối hợp với Phối hợp với Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 2 - Trung tâm trợ 

giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Quảng Trị lồng ghép tuyên truyền, phổ biến luật Trợ 

giúp pháp lý, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Hộ tịch, các quy định của pháp luật 

về chế độ chính sách người có công với cách mạng, chế độ an sinh xã hội tại 14 

điểm, với 676 lượt người tham gia; phối hợp tổ chức 08 Hội nghị (08 điểm) tại 

UBND các xã A Bung, A Ngo, A Vao, Tà Rụt, Húc Nghì, Mò Ó, Triệu Nguyên, 

Đakrông về bồi dưỡng kiến thức trợ giúp pháp lý theo chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2023 với số lượng đại biểu tham dự 400 đại biểu. 

 - Phối hợp với UBMTTQVN huyện tổ chức 01 điểm tuyên truyền, phổ biến 

Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân cho 105 lượt người;  

- Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/5/2022, UBND huyện tổ 

chức Hội nghị tập huấn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm 

hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức các cơ quan, 

đơn vị cấp huyện và UBND các cấp xã, thị trấn với 79 người tham gia. 

 - Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 18/5/2023 về tập huấn Luật 

Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết, đã tổ chức 03 lớp tập huấn 

cho đối tượng là các Trưởng thôn, khóm và thành viên tổ hòa giải trên địa bàn 

huyện Đakrông với 165 người tham gia. 

 - Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 19/7/2023 về Phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho các thành viên tổ hòa giải ở cơ sở, người có uy tín vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số tại các xã, thị trấn, UBND huyện tổ chức 06 lớp tập huấn cho 

                                           
2 Gồm các văn bản: Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Luật Hôn nhân và gia 

đình; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Lâm nghiệp; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật 

Tiếp cận thông tin; các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính các lĩnh vực như: Kinh doanh - Thương 

mại; an ninh trật tự - phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy chữa cháy; giao thông đường bộ, các văn bản pháp luật 

liên quan đến chính sách bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 
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đối tượng là các Trưởng thôn, khóm, người có uy tín và thành viên tổ hòa giải trên 

địa bàn huyện Đakrông với 394 người tham gia. 

  - Thực hiện Kế hoạch 203/KH-UBND ngày 06/10/2023 về tổ chức hưởng 

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023, phối 

hợp với Sở Tư pháp, Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Quảng Trị, UBND 

xã Tà Long tổ chức ký kết thôn không có tảo hôn với sự tham gia đông đảo của đại 

diện ban quản lý các thôn và người dân tham gia: 120 người. 

 - Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tổ chức: 144 điểm với sự tham gia 

của 10.588 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở với thời 

lượng 25 giờ.   

 3. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật (QPPL) 

  3.1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

  Trong năm 2023 (tính đến ngày 20/11/2023), UBND huyện đã ban hành 10 

văn bản quy phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện3. 

  3.2. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

  UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 về 

thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa 

bàn huyện Đakrông. Chú trọng công tác kiểm tra văn bản QPPL nhằm phát hiện 

những văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù 

hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để kịp thời tham mưu 

cơ quan có thẩm quyền xử lý nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, 

đồng bộ của văn bản sau khi được ban hành.  

  3.3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2023 về rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 

20/02/2023 về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023. Thường 

xuyên đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nghiêm túc, hiệu quả, thống nhất 

đúng quy định. Đã tiến hành rà soát 46 văn bản QPPL, ban hành 03 Quyết định 

công bố kết quả rà soát (Danh mục văn bản QPPL còn hiệu lực, danh mục văn bản 

QPPL hết hiệu lực, danh mục văn bản QPPL cần sửa đổi, bổ sung). 

4. Tình hình đảm bảo các điều kiện thi hành pháp luật 

UBND huyện đã quan tâm bố trí biên chế4, kinh phí và cơ sở vật chất cho 

công tác thi hành pháp luật.  

                                           
3 Gồm: Phòng Lao động - Thương binh và xã hội; Phòng Y tế; Phòng Dân tộc; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng 

Nội vụ; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Văn hóa và thông tin; Thanh tra huyện; Văn phòng HĐND và 

UBND huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo. 
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5. Tình hình tuân thủ, chấp hành các Luật, văn bản QPPL dưới Luật 

Việc tổ chức thi hành các văn bản pháp luật được quan tâm chỉ đạo triển 

khai thực hiện. Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn cơ bản ổn định, góp phần đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương đã đề ra; trong 

năm 2023, cụ thể trên một số lĩnh vực như sau: 

5.1. Về lĩnh vực chính sách có công, bảo trợ xã hội 

Triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và an sinh xã 

hội; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là các 

gia đình chính sách, đồng bào hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội5. Thực hiện 

cấp gạo cứu trợ cho Nhân dân trong dịp tết Quý Mão, với số lượng: 430.980 kg 

gạo. 

5.2. Về lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

Việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về giáo dục và đào tạo 

được quan tâm, chú trọng; quy mô, mạng lưới trường lớp tiếp tục được duy trì, ổn 

định. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên và học sinh 

theo quy định của pháp luật. 

5.3. Về lĩnh vực khoáng sản, đất đai, môi trường 

Ban hành Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 04/4/2023 về kiểm tra chấp hành 

pháp luật về khoáng sản trên địa năm 2023. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên 

quan chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thăm dò, khai thác khoáng 

sản và bảo vệ môi trường. 

5.4. Về lĩnh vực văn hóa 

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa năm 2023”. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về viễn 

thông, bưu chính và hoạt động thông tin đối ngoại đảm bảo đúng quy định. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 

18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, trên cơ sở đó đã 

hỗ trợ trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc và miền núi, tổ chức tập 

huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin tuyên truyền. 

5.5. Về lĩnh vực y tế 

                                                                                                                                        
4 Bố trí 01 biên chế tại Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị bố trí kiêm nhiệm, ở cấp xã do Công chức Tư pháp - Hộ 

tịch thực hiện 

5 Tiếp nhận và trình Sở Lao động, TB&XH xem xét giải quyết 84 hồ sơ người có công, tổng số đối tượng là người 

có công và thân nhân đang hưởng trợ cấp ưu đãi là 1.075 người; ban hành Quyết định hưởng bảo trợ xã hội cho 137 

đối tượng, nâng tổng số đối tượng hưởng bảo trợ xã hội hàng tháng hiện tại là 3.806 đối tượng.  
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Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân 

dân, phòng chống các loại dịch bệnh.  

Trên cơ sở Kế hoạch 114/KH-UBND ngày 17/5/2023 về quản lý nhà nước 

về Dược phẩm, Mỹ phẩm, qua đó đã tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc 

đảm bảo quy định. Định kỳ và đột xuất giám sát và kiểm tra Dược phẩm, Mỹ phẩm 

và Thực phẩm chức năng (20 đợt). Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các địa phương 

tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

          5.6. Về lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp    

 Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan, UBND các xã, thị trấn tiến hành tổ 

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đảm bảo cho việc sản xuất 

nông nghiệp trên địa bàn. Tiến hành rà soát hiện trạng xây dựng nông thôn mới của 

các xã theo Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định của pháp luật về lâm nghiệp. 

  5.7. Về lĩnh vực CCHC  và công tác Thanh niên 

Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ CCHC trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2021-2030; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác CCHC, công tác 

văn thư, lưu trữ năm 2023. 

Thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh 

Quảng Trị giai đoạn 2022-2030, UBND huyện đã Ban hành Kế hoạch số 42/KH-

UBND ngày 14/4/2023 về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện 

Đakrông giai đoạn I (2023- 2030), Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 18/5/2023 về 

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Đakrông năm 2023, theo đó đã 

hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện. 

5.8. Về công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính  

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn cơ bản được tuân thủ 

nghiêm túc, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật.  

- Việc xử lý vi phạm hành chính được các cơ quan chức năng trên địa bàn 

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật. Thực hiện Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (năm 2012), Luật Sửa đổi, bổ sung Luật Xử lý vi phạm hành chính 

(năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND huyện đã xử phạt 25 vụ vi 

phạm hành chính theo thẩm quyền; xử phạt 04 Tổ chức, 22 cá nhân (Trong đó: 11 

vụ về hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng; 06 vụ về lĩnh vực An ninh - trật tự: 03 vụ về lĩnh vực 

lâm nghiệp; 01 vụ về lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình; 04 vụ về lĩnh vực 

giao thông đường bộ), số tiền phạt vi phạm hành chính phải thu nộp vào Ngân sách 

Nhà nước là: 909.000.000 đồng (Chín trăm lẻ chín triệu đồng). 

- Ban hành 01 Quyết định tịch thu tang vật vi phạm hành chính; 01 Quyết 

định miễn phần còn lại tiền phạt vi phạm hành chính..  

- Ban hành 05 Quyết định phê duyệt phương án xử lý tài sản là tang vật vi 

phạm hành chính bị tịch thu. 
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II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THI HÀNH CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN 

   1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện 

Nghị quyết của HĐND huyện.  

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện: Số 97/NQ-HĐND ngày 

20/7/2022 của HĐND về việc thông qua đề án “Phát triển giáo dục MN, TH, 

THCS trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 2022 -2025, định hướng đến 2030; số 

128/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023; số 129/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 về thông qua điều chỉnh danh mục dự 

án kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương 5 năm giai đoạn 2021-

2025, thực hiện các chương trình MTQG; số 119/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của 

HĐND huyện về thông qua Đề án đổi mới nâng cao chất lượng xây dựng đời sống 

văn hóa huyện Đakrông giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; số 

130/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 về thông qua danh mục dự án kế hoạch vốn đầu 

tư phát triển ngân sách trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2023; số 132/NQ-HĐND ngày 09/01/2023 về chương trình giám sát của 

Thường trực HĐND huyện năm 2023; Nghị quyết số 150/NQ-HĐND ngày 

13/7/2023 của HĐND huyện Khóa V về nhiệm vụ kinh tế, xã hội 6 tháng cuối năm 

2023 và các Nghị quyết có liên quan khác, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, địa phương chủ động xây dựng các kế hoạch để tổ chức triển khai thực 

hiện, đồng thời hướng dẫn, bố trí nguồn lực kịp thời nhằm đảm bảo thực hiện các 

Nghị quyết của HĐND huyện. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của HĐND huyện 

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương lồng ghép tuyên truyền 

các nội dung của Nghị quyết của HĐND huyện thông qua các hội nghị, cuộc họp, 

trên phương tiện thông tin đại chúng, internet... chú trọng tuyên truyền pháp luật và 

các nghị quyết của HĐND huyện trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở tạo điều kiện 

để cán bộ và Nhân dân dễ dàng tiếp cận những thông tin pháp luật, nhất là các 

Nghị quyết có liên quan trực tiếp đến đời sống người dân, qua đó góp phần nâng 

cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trên địa bàn. 

3. Những kết quả đạt được trong việc triển khai thi hành Nghị quyết 

của HĐND huyện 

Trong năm 2023, nhìn chung, việc triển khai thi hành Nghị quyết của 

HĐND huyện trên địa bàn được triển khai, phổ biến và tổ chức thực hiện kịp thời, 

mang lại những hiệu quả tích cực, cụ thể trên các lĩnh vực: 

3.1. Lĩnh vực đầu tư, xây dựng 

- UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là công trình trọng 

điểm của huyện, đảm bảo chất lượng kỹ, mỹ thuật công trình theo tinh thần Nghị 

quyết số 127/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện về dự toán thu ngân 

sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023; Nghị quyết số 
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130/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của HĐND huyện thông qua danh mục dự án kế 

hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2023. 

- Thực hiện công tác thanh, quyết toán nguồn vốn được phân bổ cho các 

công trình theo kế hoạch năm 2023, giải ngân kịp thời, đảm bảo kế hoạch, tỷ lệ 

theo quy định, không có tình trạng chậm trễ làm lãng phí nguồn vốn đầu tư. 

3.2. Lĩnh vực Lao động 

Thực hiện các quy định của pháp luật về đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn; xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023, hiện nay 

các chỉ tiêu về lao động, việc làm, dạy nghề, xuất khẩu lao động vượt chỉ tiêu so 

với kế hoạch đề ra6. 

3.3. Lĩnh vực văn hóa 

 - Thực hiện Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND ngày 21/12/2017 của HĐND 

huyện về đầu tư, bảo tồn, tôn tạo, chống xuống cấp hệ thống di tích lịch sử văn hóa 

trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025; Nghị 

quyết số 119/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện về thông qua Đề án 

“Đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng đời sống văn hóa huyện Đakrông giai 

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị 

liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo theo các nội dung của Nghị quyết. Tiến hành 

khảo sát lập hồ sơ khoa học, hồ sơ pháp lý các Di tích xếp hạng cấp tỉnh trên địa 

bàn huyện. 

- Đến nay, có 76/78 thôn đã được công nhận Hương ước, 04 thôn được 

công nhận quy ước thôn không có tảo hôn. 

          - Hướng dẫn đăng ký Xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, 97% 

hộ gia đình và tập thể thôn, khóm đã đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, khu dân 

cư văn hóa.  

  3.4. Lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường 

 Việc tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về lĩnh vực tài nguyên và 

môi trường trên địa bàn huyện cơ bản được UBND huyện chỉ đạo triển khai thực 

hiện có trọng tâm, trọng điểm. Thường xuyên chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong công tác quản lý đất đai ở trên địa bàn.  

  3.5. Lĩnh vực giáo dục 

Thực hiện Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của  Hội đồng  

nhân  dân huyện Đakrông về “Phát triển giáo dục MN, TH, THCS trên địa bàn 

huyện Đakrông giai đoạn 2022 -2025. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và 

Đào tạo rà soát, quy hoạch lại điểm trường trung tâm, sắp xếp các điểm trường lẻ 

theo hướng hợp lý, khoa học, thuận lợi và tập trung; từng bước vận động, chuyển 

                                           
6 Tạo việc làm mới 1.228 lao động, đạt 188,9% KH; xuất khẩu lao động 63 lao động, đạt 105% KH; đào tạo nghề 22 

lớp, số lượng 440 học viên tham gia, đạt 125,7% KH.  
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học sinh về học tại điểm trường chính, điểm trường có điều kiện học tập tốt hơn; 

công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia được quan tâm thực hiện, đến nay 

toàn huyện có 13 trường đạt chuẩn quốc gia7, đạt tỷ lệ 36,11%. 

 3.6. Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp    

 Thực hiện Nghị quyết số: 128/NQ-HĐND ngày  26/12/2022 về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban liên 

quan, UBND các xã, thị trấn tiến hành tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp; chỉ đạo phát triển đàn gia súc, gia 

cầm và công tác phòng dịch cho gia súc, gia cầm. Chỉ đạo thực hiện công tác bảo 

vệ và phát triển rừng trên địa bàn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác triển khai thi hành Hiến pháp, Luật và các văn bản quy phạm 

pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên và các Nghị quyết của HĐND huyện 

được triển khai tích cực. UBND huyện đã xây dựng các kế hoạch, đồng thời hướng 

dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, toàn diện, bám sát các kế hoạch của cấp 

trên về triển khai thi hành các văn bản pháp luật. 

- Công tác tuyên truyền Hiến pháp, pháp luật đã được các cấp, các ngành 

trên địa bàn huyện quan tâm tổ chức bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú 

hướng tới các tầng lớp Nhân dân, qua đó nâng cao ý thức tôn trọng Hiến pháp, 

pháp luật của Nhân dân; bảo đảm Hiến pháp, pháp luật được tuân thủ và chấp hành 

nghiêm. 

- Việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết HĐND huyện được quan tâm tổ 

chức triển khai thực hiện toàn diện trên các lĩnh vực, phù hợp với tình hình thực 

tiễn của địa phương. 

2. Hạn chế, khó khăn 

- Công tác triển khai phổ biến các văn bản pháp luật ở một số cơ quan, đơn 

vị, địa phương trên địa bàn huyện chưa thực sự chủ động và thiếu thường xuyên. 

Nguồn kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

còn hạn hẹp chưa đáp ứng nhu cầu thực tiễn của công tác này. 

- Địa bàn rộng, thời tiết không thuận lợi, giao thông đi lại khó khăn đã ảnh 

hưởng đến việc tổ chức triển khai, thực hiện một số Nghị quyết của HĐND huyện. 

- Vi phạm pháp luật vẫn còn xảy ra ở các lĩnh vực như: Lâm nghiệp; giao 

thông đường bộ; thương mại; an ninh, trật tự; hôn nhân và gia đình. 

                                                      

 

                                           
7 Trong đó: có 07 trường mầm non (có 01 trường đạt mức độ 2), đạt tỷ lệ 46,67%; 03 trường tiểu học, đạt tỷ lệ 

37,5% và 03 trường cấp THCS, đạt tỷ lệ 23,07% 
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Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 
 

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung của Hiến 

pháp, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên; triển khai 

kịp thời các Nghị quyết của HĐND huyện để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

  2. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm 

công tác xây dựng, tuyên truyền và theo dõi thi hành pháp luật. 

3. Tiếp tục rà soát, cập nhật thường xuyên kết quả rà soát văn bản QPPL 

trong quá trình triển khai thi hành Hiến pháp, pháp luật. Trên cơ sở thẩm quyền 

được giao tiến hành kiểm tra đối với các văn bản QPPL đã ban hành, để kịp thời 

phát hiện và xử lý những văn bản có nội dung không còn phù hợp. 

4. Tăng cường chỉ đạo tổ chức thi hành Hiến pháp, các văn bản pháp luật và 

Nghị quyết HĐND huyện ở trên địa bàn. 

5. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị trong công tác 

theo dõi thi hành pháp luật; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật 

theo quy định.. 

6. Ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền.  

Trên đây là Báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, các văn bản quy phạm 

pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

huyện năm 2023 của UBND huyện Đakrông./. 
 

 
Nơi nhận: 
- BTV Huyện ủy; 

- HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Pháp chế HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Chánh, các PVP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Thái Ngọc Châu 
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